
Svar på skriftligt spörsmål SSS 273/2022rd  

Svar på skriftligt spörsmål om rätten till specialvårdspenning för per-

soner som deltar i vård i livets slutskede av en allvarligt sjuk närstå-

ende samt om läget med annat stöd som de behöver 

Till riksdagens talman 

I det syfte som anges i 27 § i riksdagens arbetsordning har Ni, Ärade talman, till den minister 

som saken gäller översänt följande skriftliga spörsmål SS 273/2022 rd undertecknat av riksdags-

ledamot Arja Juvonen/ saf: 

Ämnar regeringen vidta åtgärder för att den av statsrådet tillsatta expertgruppens 

syn på möjligheten för personer som deltar i vård i livets slutskede av en allvarligt sjuk 

närstående att få specialvårdspenning införs i sjukförsäkringslagen och 

 

hur stöder regeringen för närvarande de närståendes möjligheter att klara sig ekonomiskt 

och orka som deltar i vården i livets slutskede? 

Som svar på detta spörsmål anför jag följande: 

Expertgruppen för livets slutskede har i slutrapporten (SHM:s rapporter och promemorior 2021 

23) föreslagit rätt till specialvårdspenning för personer som deltar i vård i livets slutskede av en 

allvarligt sjuk närstående. Förslaget har preliminärt utvärderats vid social- och hälsovårdsministe-

riet och behandlats med arbetsmarknadsparterna. Dagpenningsförmånerna enligt sjukförsäkrings-

lagen, inklusive specialvårdspenningen, finansieras från arbetsinkomstförsäkringen och bered-

ningen av ändringar i förmånerna sker på trepartsbasis. 

 

Specialvårdspenning enligt sjukförsäkringslagen är avsedd att ersätta inkomstbortfall som beror 

på att den försäkrade deltar i vård eller rehabilitering som beror på sjukdom eller skada hos ett 

barn under 16 år. Syftet med och förutsättningarna för en förmån som betalas under tiden för vård 

i livets slutskede, kretsen av personer som har rätt till förmånen samt maximiantalet förmånsdagar 

avviker enligt förslaget från vad som föreskrivs om den nuvarande specialvårdspenningen. Såle-

des lämpar sig specialvårdspenningen enligt den gällande lagstiftningen inte som sådan för vård 

i livets slutskede. Vid social- och hälsovårdsministeriet utreder man hurdana förmåner som är 

ändamålsenliga i situationer med vård i livets slutskede och hurdana lagstiftningsändringar som 

behövs. 

 



Föräldrarna kan få specialvårdspenning för tiden för vård i livets slutskede av barn under 16 år. 

Om en person som deltar i vård i livets slutskede själv är arbetsoförmögen, har han eller hon rätt 

till lön för sjukdomstid och sjukdagpenning.  

 

Stöd till närstående och tillräcklig information till närstående är alltid en del av en högklassig 

palliativ vård. Även expertgruppen för livets slutskede har i sin slutrapport fäst uppmärksamhet 

vid betydelsen av att stöda anhöriga och närstående. Regeringen vidareutvecklar den palliativa 

vården genom ett program där 5,6 miljoner euro har reserverats för utvecklingsprojekt inom den 

palliativa vården. Utvecklingsprojekten genomförs med beaktande av de rekommendationer som 

expertarbetsgruppen för livets slutskede presenterat i sin slutrapport. 

Helsingfors 8.6.2022 

Social- och hälsovårdsminister Hanna Sarkkinen 
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